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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 4752/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: primeira.secretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 79, de 2020.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 1190, de 05 de maio de 2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 123Sec/RI/E/n2 1190, de 05 de
maio de 2020, por meio do qual apresenta o Requerimento de Informac3o n2 79, de 2020, de autoria da
Exma. Sra. Deputada Federal Maria Perpétua de Almeida (PCdoB/AC), em que solicita informacgdes ao
Senhor Ministro de Estado da Cidadania "sobre a situagdo do Programa Bolsa Familia no municipio de
Brasiléia - Acre".

A esse respeito, apresento a manifestacdo da Secretaria Especial do Desenvolvimento
Social, desta Pasta, area técnica responsavel pelo assunto em questdo, por meio do OFICIO N¢
1427/2020/SEDS/MC, de 19 de junho de 2020, acompanhada dos respectivos anexos.

Na expectativa de haver atendido a solicitacdo de Vossa Exceléncia, bem como a autora do
Requerimento, permaneco a disposicdo para prestar eventuais informac¢des complementares sobre o
assunto e demais acdes implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos: | - OFICIO N2 1427/2020/SEDS/MC (7931836) e anexos (7872688 e 7872703).

ocumento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de Estado da
idadania, em 29/06/2020, as 11:00, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
0, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Especial de Desenvolvimento Social

OFICIO N2 1427/2020/SEDS/MC

Ao Senhor
Cicero da Silva Rocha
Diretor Parlamentar e Federativo - Substituto

Assunto: Requerimento de Informagao n2 79, de 2020 (SEI 7713093).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.031805/2020-03.
Senhor Diretor Parlamentar e Federativo - Substituto,

1. Reporto-me ao Oficio n? 434/2020/ASPAR/MC (SEI 7723187), que solicita manifestacdo
acerca do Oficio 195Sec/RI/E/n® 1190, de 05 de maio de 2020 (SEI 7713085), por meio do qual apresenta
o Requerimento de Informagao n? 79, de 2020 (SEI 7713093), de autoria da Exma. Sra.
Deputada Federal Perpétua Almeida - PCdoB/AC, Solicita informag¢des ao Excelentissimo Ministro da
Cidadania, Sr. Onyx Lorenzoni, sobre a situagd@o do Programa Bolsa Familia no municipio de Brasiléia -
Acre.

2. Sobre o assunto, consta manifestacdo técnica da Secretaria Nacional de Renda de
Cidadania vinculada a esta Secretaria Especial, no exercicio de suas respectivas competéncias
regimentais, assim consubstanciada:

NOTA TECNICA N2 46/2020 (SEI 7872688); e
Planilha demanda AC (SEI 7872703).

3 Sendo o que se apresenta para o momento, coloco a equipe desta Secretaria Especial a
disposicao para fornecer esclarecimentos complementares eventualmente necessarios.

Atenciosamente,

SERGIO AUGUSTO DE QUEIROZ
Secretario Especial de Desenvolvimento Social

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Augusto de Queiroz, Secretario(a) Especial de
7} | Desenvolvimento Social, em 19/06/2020, as 12:08, conforme horario oficial de Brasilia, com
_ | fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n® 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao , informando o cddigo verificador 7931836 e o cddigo CRC DFDEAS5DO.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA

NOTA TECNICA N2 46/2020

PROCESSO N2 71000.031796/2020-42

PROCESSO N2 71000.031798/2020-31
PROCESSO N2 71000.031804/2020-51
PROCESSO N2 71000.031805/2020-03
PROCESSO N2 71000.031807/2020-94
PROCESSO N2 71000.031808/2020-39
PROCESSO N2 71000.031810/2020-16
PROCESSO N 71000.031812/2020-05
PROCESSO N¢ 71000.031813/2020-41
PROCESSO N2 71000.031816/2020-85
PROCESSO N2 71000.031818/2020-74
PROCESSO N2 71000.031821/2020-98
PROCESSO N2 71000.031822/2020-32
PROCESSO N¢ 71000.031823/2020-87
PROCESSO N2 71000.031824/2020-21
PROCESSO N2 71000.031825/2020-76
PROCESSO N2 71000.031827/2020-65
PROCESSO N2 71000.031829/2020-54
PROCESSO N2 71000.031831/2020-23
PROCESSO N¢ 71000.031833/2020-12
PROCESSO N2 71000.031834/2020-67
PROCESSO N2 71000.031835/2020-10

INTERESSADO: ASSESSORIA ESPECIAL PARLAMENTAR E FEDERATIVA, DEPUTADA FEDERAL
PERPETUA ALMEIDA, PRIMEIRA SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

1. ASSUNTO

1.1. Oficio n.2 1190 da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, de 05 de maio de 2020,
que encaminha ao Ministério da Cidadania 22 (vinte e dois) Requerimentos de Informag&o da Deputada
Federal Perpétua Almeida, do PCdoB - AC, sobre a situagdo do Programa Bolsa Familia em 22 (vinte e
dois) municipios do estado do Acre.

2, REFERENCIAS

2.1 E-mail SN2 - ATA/GM (7712807)

2.2. Oficio n.2 1190 - 12 SEC (7712835)

2.3. GM: Oficio 416 (7722371)

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Apresenta resposta desta Secretaria ao Oficio n.2 1190 da Primeira Secretaria da Camara

dos Deputados, de 05 de maio de 2020, que encaminha 22 (vinte e dois) Requerimentos de Informac3o
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da Deputada Federal Perpétua Almeida, do PCdoB - AC, sobre a situacdo do Programa Bolsa Familia em
22 (vinte e dois) municipios do estado do Acre, a saber: Tarauacd, Assis Brasil, Thaumaturgo, Sena
Madureira, Mancio Lima, Santa Rosa do Purus, Xapuri, Manoel Urbano, Senador Guiomard, Acrelandia,
Feijé, Placido de Castro, Capixaba, Porto Acre, Rodrigues Alves, Cruzeiro do Sul, Rio Branco,
Epitaciolandia, Bujari, Jordao, Porto Walter e Brasiléia.

4. ANALISE

4.1. O Oficio n.2 1190 (7712835) da Primeira Secretaria da Camara dos Deputado, de 05 de
maio de 2020, encaminha 22 (vinte e dois) Requerimentos de Informagdo da Deputada Federal Perpétua
Almeida, do PCdoB, sobre a situacdo do Programa Bolsa Familia em 22 (vinte e dois) municipios do

estado do Acre, requerimentos estes elencados abaixo:

4,1.1. RIC 76/2020, Assunto: PBF — Bujari, Processo SEI n.2 71000.031796/2020-42

4,1.2. RIC 77/2020, Assunto: PBF - Cruzeiro do Sul, Processo SEI n.2 71000.031798/2020-31
4.1.3. RIC 78/2020, Assunto: PBF — Capixaba, Processo SEI n® 71000.031804/2020-51

4.1.4. RIC 79/2020, Assunto: PBF — Brasiléia, Processo SEI n.2 71000.031805/2020-03

4,1.5. RIC 80/2020, Assunto: PBF — Epitaciolandia, Processo SEI n.2 71000.031807/2020-94
4.1.6. RIC 81/2020, Assunto: PBF - Rodrigues Alves, Processo SEI n.2 71000.031808/2020-39
4.1.7. RIC 82/2020, Assunto: PBF - Placido de Castro, Processo SEI n.2 71000.031810/2020-16
4.1.8. RIC 83/2020, Assunto: PBF - Porto Walter, Processo SElI n.2 71000.031812/2020-05

4.1.9. RIC 84/2020, Assunto: PBF - Rio Branco, Processo SEI n.2 71000.031813/2020-41

4.1.10. RIC 85/2020, Assunto: PBF - Porto Acre, Processo SEI n.2 71000.031816/2020-85

4.1.11. RIC 86/2020, Assunto PBF — Feijd, Processo SEI n.2 71000.031818/2020-74

4,1.12. RIC 87/2020, Assunto: PBF — Jordao, Processo SEI n.2 71000.031821/2020-98

4.1.13. RIC 88/2020, Assunto: PBF - Manoel Urbano, Processo SEI n.2 71000.031822/2020-32
4.1.14. RIC 89/2020, Assunto: PBF - Mancio Lima, Processo SEl n.2 71000.031823/2020-87
4.1.15. RIC 90/2020, Assunto: PBF — Thaumaturgo, Processo SEI n.2 71000.031824/2020-21
4.1.16. RIC 91/2020, Assunto: PBF — Tarauacd, Processo SEI n.2 71000.031825/2020-76

4.1.17. RIC 92/2020, Assunto: PBF - Senador Guiomard, Processo SEI n.2 71000.031827/2020-65
4,1.18. RIC 93/2020, Assunto: PBF - Santa Rosa do Purus, Processo SEI n.2 71000.031829/2020-54
4,1.19. RIC 94/2020, Assunto: PBF - Sena Madureira, Processo SEI n.2 71000.031831/2020-23
4.,1.20. RIC 95/2020, Assunto: PBF - Assis Brasil, Processo SEI n.2 71000.031833/2020-12

4.1.21. RIC 96/2020, Assunto: PBF — Acrelandia, Processo SEI n.2 71000.031834/2020-67

4.1.22. RIC 97/2020, Assunto: PBF — Xapuri, Processo SEI n.2 71000.031835/2020-10

4.2. Em cada Requerimento de Informagdo, a Deputada Federal Perpétua Almeida (PCdoB-AC)

solicita ao Ministro Onyx Lorenzoni as mesmas informagdes acerca do Programa Bolsa Familia em cada

municipio. As perguntas sao as seguintes:

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controIador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arv0re_visuaIizar&id_documento=8692881 &infra...

1. Quais os numeros atualizados das familias beneficiadas com o Programa Bolsa Familia no
municipio, nos dltimos 5 (cinco) anos?

2. Relatar a quantidade de familias que foram desligadas do Programa nos Ultimos 5 (cinco) anos. E
quais os motivos do desligamento?

3. Quantas familias cadastradas no Cadastro Unico do Governo Federal estdo aguardando a
concessdo de seus beneficios?

2/5
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4. Considerando o crescimento do desemprego e os riscos de milhares de familias voltarem a
conviver abaixo da linha de pobreza, quais providéncias estdo sendo tomadas pelo Ministério da
Cidadania a fim de evitar que o Brasil volte a fazer parte dessa triste estatistica?

4.3. Os dados relativos a cada um dos 22 (vinte e dois municipios) objeto dos Requerimentos
de Informagdo feitos pela Deputada Federal Perpétua Almeida (PCdoB-AC), podem ser encontrados no
arquivo anexo SEl n.2 7860352. Os dados foram organizados da seguinte maneira: (i) familias
beneficiarias do Programa Bolsa Familia (PBF), saldo de familias habilitadas ao PBF apds a concessao,
municipios do Acre, 05/2015 - 05/2020; (ii) Familias beneficiarias do PBF canceladas de acordo com o
motivo de cancelamento, municipios do Acre, 01/2016 a 04/2020. Ndo possuimos consolidados os dados
de motivos de cancelamento anteriores a janeiro de 2016.

4.4, A resposta a pergunta n.2 4, presente em todos os 22 (vinte e dois) Requerimentos de
Informacao feitos pela Deputada Federal Perpétua Almeida (PCdoB-AC), foge as competéncias desta
Secretaria.

4.5, Além do encaminhamento dos dados solicitados nos referidos Requerimentos de
Informacao, feito por meio do arquivo anexo SEI n.2 7860352, cabem alguns esclarecimentos.

4.6. A Portaria n.2 555, de 11 de novembro de 2005, estabelece normas e procedimentos para
a gestdo de beneficios do Programa Bolsa Familia, criado pela Lei n® 10.836, de 9 de janeiro de 2004. De
acordo com o artigo 14 da referida Portaria, o cancelamento de beneficios das familias do Programa sera
realizado quando for comprovada, por meio de apuragao ou auditoria, a ocorréncia de qualquer uma
das seguintes situagdes:

| - Trabalho infantil na familia;

Il - Duplicidade cadastral;

Il - Renda per capita familiar superior a estabelecida para o PBF;

IV - Falecimento de toda a familia;

V - Decisdo judicial;

VI - Desligamento voluntdrio da familia do PBF;

VIl - Actimulo de beneficios financeiros do PBF com os do Programa de Erradicagdo do
Trabalho Infantil (PETI);

VIl - Reiterada auséncia de saque de beneficios, nos termos do art. 24, paragrafo tnico, do Decreto
n°® 5.209, de 2004;

IX - Decurso do prazo de permanéncia do beneficio na situagdo de bloqueado, na forma do art. 6°, §
39, desta Portaria;

X - Descumprimento reiterado de condicionalidades do PBF, observada a norma especifica;

Xl - Esgotamento do prazo estipulado pela SENARC para a retirada do cartdo magnético,
nas agéncias do Agente Operador;

XIl - Repercussdo de alteracao cadastral, observada a norma complementar citada no art. 29, §
29, desta Portaria;

Xlll - Em decorréncia de cancelamento de todos os beneficios varidveis, quando a familia
ndo possuir beneficio basico concedido;

XIV - Em decorréncia de cancelamento do beneficio basico, quando a familia ndo possuir beneficios
varidveis concedidos; ou

XV - Em funcdo da prescricdo do beneficio varidvel de carater extraordinario, quando a familia
ndo possuir beneficios basico ou variaveis concedidos, conforme o disposto no art. 22, § 49, e no
art.59, § 32, da Portaria GM/MDS n2 737, de 15 de dezembro de 2004.

4.7. Segundo o § 12 do artigo 14 da Portaria n.2 555/2005, o cancelamento do beneficio tera os
seguintes efeitos: | - cancelamento das parcelas de pagamento ainda ndo sacadas pela familia; Il -
interrupgdo da disponibilizacdo de parcelas de pagamento nos meses subsequentes; e Ill - desligamento
da familia do PBF. Logo, o desligamento das familias do Programa é consequéncia do cancelamento dos
respectivos beneficios, nos casos previstos nos incisos | a XV do art. 14 da Portaria 555/2005.

4.8. Outro conceito importante da gestdo de beneficios do Programa Bolsa Familia é a
habilitacdo, objeto da pergunta n.2 3, "Quantas familias cadastradas no Cadastro Unico do Governo
Federal estdo aguardando a concessao de seus beneficios?".
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4.9. O ingresso das familias no Bolsa Familia se da em trés etapas: habilitagdo, selecao e
concessao.
4.10. A etapa de habilitagio permite verificar se as familias inscritas no Cadastro Unico de fato

atendem aos requisitos de entrada no Programa: cadastro atualizado ha menos de 24 meses, com
informacdes consistentes e sem pendéncias cadastrais, e, atualmente, renda mensal por pessoa de até
RS 89,00 (extrema pobreza), independentemente da composigao familiar, ou de até RS 178,00 (pobreza),
para familias que possuam criangas ou adolescentes de até 17 anos em sua composicao (Decreto n®
5.209, de 2004, art. 18).

4.11. As novas rotinas de verificacdo possibilitaram aprimorar ainda mais a focalizagdo do
Programa, pois aumentaram a capacidade de prevenir a selecdo inadequada de beneficiarios. Em
decorréncia disso, torna-se possivel a concessdo de beneficios do Programa a todas as familias elegiveis
inscritas no Cadastro Unico, desde suas informagdes cadastrais estejam atualizadas e ndo tenham
divergéncias com outros registros administrativos, e desde que haja disponibilidade de recursos

orcamentarios.

4.12. Na etapa de selegdo sdo definidas quantas familias terdo o beneficio concedido e sua
ordem de entrada no programa. O célculo mensal do numero de familias tem como referéncia a
disponibilidade orgamentaria anual e a estimativa de pobreza para o municipio, com base nos dados da
dltima edi¢do do Censo Demogréfico (2010). Priorizam-se municipios que apresentam menor percentual
de cobertura do Programa frente a estimativa de familias em situagao de pobreza.

4.13. Do ponto de vista das familias, a ordem de entrada no Programa esta relacionada a
critérios de priorizagdo de determinados grupos, definidos conforme graus de vulnerabilidade.
Consideram-se prioritarias ao ingresso no PBF:

4.13.1. Familias com criancas em situagdo de trabalho infantil;

4.13.2. Familias com integrantes libertos de situacdo analoga a de trabalho escravo;

4.13.3. Familias quilombolas;

4.13.4, Familias indigenas;

4.13.5. Familias com pessoas catadoras de material reciclavel.

4.14. As demais familias s3o ordenadas pelos critérios de menor renda mensal por pessoa e

maior nimero de criancas e/ou de adolescentes de 0 a 17 anos.

4.15. A concessio de beneficios, realizada mensalmente, inclui as familias no Programa e
transfere os beneficios ao responsavel familiar.

4.16. Assim, somente seguindo todas essas etapas sera possivel que a familia se torne
beneficidria do Bolsa Familia, observando sempre a disponibilidade orgamentdria e as ordens de
prioridade descritas acima.

4.17. Em sintese, a capacidade de atendimento as familias requerentes ao Programa Bolsa
Familia é funcdo da disponibilidade orcamentaria e da estimativa de pobreza para cada municipio, como
mencionado acima.

4.18. Salienta-se que o Ultimo estudo com a finalidade de calcular a estimativa de pobreza para
averiguacdo da taxa de cobertura do Programa Bolsa Familia, realizado pelo Ministério da Cidadania,
ocorreu em 2012, com base no Censo Demografico de 2010, encontrando 13,8 milhdes de familias em
situacdo de vulnerabilidade de renda (metodologia descrita na Nota Técnica n? 152/2012/SENARC/MDS -
SEI N.2 7315567). Definiu-se, assim, o nlimero estimado de familias pobres por municipio, servindo de
parametro para as concessdes de beneficio do Bolsa Familia atualmente.

4.19. Com a realizacdo de nova edi¢do do Censo Demografico, prevista para 2021, espera-se a
atualizacdo das estimativas de pobreza para os anos subsequentes, favorecendo, assim, novos insumos
para a analise das taxas de cobertura do Bolsa Familia.

4.20. Estamos a disposi¢do para esclarecimentos adicionais, se necessario.

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8692881 &infra...
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*Assinatura Eletrénica*
CAROLINE AUGUSTA PARANAYBA EVANGELISTA
Diretora do Departamento de Beneficios
Secretaria Nacional de Renda de Cidadania

DESPACHO

Encaminhe-se a Secretaria Especial de Desenvolvimento Social e a Assessoria Parlamentar e
Federativa do Gabinete do Ministro.

*Assinatura Eletronica*
MARINA CARVALHO DE LORENZO
Secretaria Nacional de Renda de Cidadania Substituta

Documento assinado eletronicamente por Caroline Augusta Paranayba Evangelista, Diretor(a) do
Departamento de Beneficios, em 08/06/2020, as 15:12, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Marina Carvalho de Lorenzo, Secretério(a) Nacional de
Renda de Cidadania, Substituto(a), em 09/06/2020, as 08:03, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento

Social.

Referéncia: Processo n? 71000.031796/2020-42 SEl n2 7729399
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